ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 801 А-РЗ/2017

25 декабря 2017 г.                                                                                г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие
надлежаще уведомленной <…> (ходатайство вх. № 13703 от
21.12.2017 г.), материалы дела об административном
правонарушении № 801 А-РЗ/2017, возбужденного в отношении <…
>постановлением прокурора г. Армавира <…>о возбуждении дела
об административном правонарушении от 30.11.2017 г. по ч. 4.2 ст.
7.30  Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП) по факту нарушения ст. 42, п.п. 6), 7)
ч. 5 ст. 63, ч. 1 ст. 64, п. 1) ч. 1 ст. 31, ч. 6 ст. 31, п. 2) ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 66
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Армавира по поручению прокуратуры
Краснодарского

края проведена проверка исполнения законодательства в сфере
занятости населения, в том числе бюджетного законодательства и
законодательства о контрактной системе при осуществлении
закупок для обеспечения государственных нужд, в коде которой
выявлены следующие нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

05.06.2017 г. на официальном сайте ЕИС заказчиком -  ГКУ КК «Центр
занятости населения г. Армавира» размещено извещение о
проведении электронного аукциона для закупки №
0318200032217000021 на оказание услуг по профессиональному
обучению и дополнительному профессиональному образованию
безработных граждан по программе 1 С «Бухгалтерия», с начальной
(максимальной) ценой контракта 56 666,70 рублей.

В соответствии со  ст. 42, п.п. 6) и 7) ч. 5 ст. 63, ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе документация об электронном аукционе
должна содержать требования, предъявляемые к участникам такого
аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны
быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

П.1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе закреплено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования
к участникам закупки, в том числе о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В силу ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

В соответствии с подпунктом "б" п. 1 Указом Президента Российской
Федерации от 28.11.2015 №583 «О мерах по обеспечению
национальной безопасности Российской Федерации и защите
граждан Российской Федерации от преступных и иных
противоправных действий и о применении специальных
экономических мер в отношении Турецкой Республики» (в редакции
№ 3 от 30.06.2017) (далее - Указ №583) органам государственной
власти Российской Федерации, федеральным государственным
органам, органам местного самоуправления, юридическим лицам,

образованным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, организациям и физическим лицам, находящимся под
юрисдикцией Российской Федерации, в своей деятельности
исходить из того, что на территории Российской Федерации
временно вводится запрет или ограничение для организаций,
находящихся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также для
организаций, контролируемых гражданами Турецкой Республики и
(или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, на выполнение (оказание) ими отдельных видов работ
(услуг) на территории Российской Федерации по перечню,
определяемому Правительством Российской Федерации. Признаки
нахождения организаций под контролем граждан Турецкой
Республики и (или) организаций, находящихся под юрисдикцией
Турецкой Республики, определяются в соответствии с частями 1 и 2
ст. 5 Федерального закона от 29.04.2008 г. № 57-Ф3 «О порядке
осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества,
имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны
страны и безопасности государства».

Постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2015 г. № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено»
(далее - Постановление № 1457) утвержден перечень отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории
Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено с 1 января 2016 года.

Согласно подпункту "а" п. 1 Указа Президента Российской
Федерации от 31.05.2017 г.  № 244 «Об отмене некоторых специальных
экономических мер в отношении Турецкой Республики» подпункты "б"
и "в" п. 1 Указа М583 утратили силу с 31.05.2017 г.

Однако в нарушение указанных требований Закона о контрактной
системе в пункте 24 Раздела 1 «Информационная карта»
документации об аукционе заказчиком установлен запрет к участию
в аукционе организаций, находящихся под юрисдикцией Турецкой

Республики, а также организаций, контролируемых гражданами
Турецкой Республики и (или) организаций, находящихся под
юрисдикцией Турецкой Республики.

Таким образом, заказчиком неправомерно установлено требование
о непринадлежности участника к организациям, находящимся под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или)
организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики,
что нарушает ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе.

Кроме того, исходя из требований п. 2) ст. 42 и ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе документация об электронном аукционе
должна содержать краткое изложение условий контракта,
содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 Закона о контрактной
системе, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или
оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки
поставки товара или завершения работы либо график оказания
услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

Согласно п. б Раздела 1 «Информационная карта» и п. 3.3 проекта
государственного контракта документации электронного аукциона
срок оказания услуг с момента заключения государственного
контракта и окончание - не позднее 10.12.2017, тогда как в извещении
№0318200032217000021 срок оказания услуг указан «другая
периодичность».

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать, в том
числе требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкция по ее заполнению.

На основании п. 2) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
согласие участника такого аукциона на выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о
таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение
работы или оказание услуги.

Предметом осуществления закупки является оказание услуг по

профессиональному обучению и дополнительному
профессиональному образованию безработных граждан по
программе 1 С «Бухгалтерия», следовательно, содержание первой
части заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
согласие участника такого аукциона на оказание услуги.

Вместе с тем, в нарушение п. 2) ч. 1 ст. 64 и ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе п. 37 Раздела  9 документации об электронном
аукционе «Требование к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки
на участие в электронном аукционе» содержит требование о
предоставлении участниками закупки в 1 части заявки на участие в
электронном аукционе информации, предусмотренной п.п. а), п.п. б)
п. 1, п. 2, п.п. а), п.п. б) п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, в
то время как в соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе заказчик должен в документации об электронном аукционе
установить какую из этих подпунктов информацию необходимо
представить участнику закупки в первой части заявки.

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

Документация электронного аукциона № 0318200032217000021 на
оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному
профессиональному образованию безработных граждан по
программе 1 С «Бухгалтерия» утверждена <…>

Правонарушение совершено 05.06.2017 г. по месту осуществления
деятельности по месту осуществления деятельности ГКУ КК «Центр
занятости населения г. Армавира» по адресу г. Армавир, ул.
Тургенева, 106.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной

consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM

ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Таким образом, в действиях <…>с о д е р ж и т с я состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…>виновной  в совершении административного
правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде
административного штрафа в размере 3 000  (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33020 02 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03705000

УИН: 16168122600001056209

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
вынесенное должностным лицом может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Ч. 2 ст. 29.11 КоАП предусмотрено, что копия постановления по делу
об административном правонарушении вручается под расписку
физическому лицу, или законному представителю физического лица,
или законному представителю юридического лица, в отношении
которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо
высылается указанным лицам по почте заказным почтовым
отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного
постановления.

Заместитель руководителя управления                                      Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 801 А-РЗ/2017